ПРИГОВОР

 дело № 1-50/2017

именем Российской Федерации

29 августа 2017 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Муратшина М.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Зайнутдинова Р.Ш.,

подсудимого ФИО58,

защитника Валеевой Р.Н., представившей удостоверение №146 и ордер №089994,

при секретаре Егоровой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, женатого, имеющего двух малолетних детей, работающего продавцом консультантом у ИП «ФИО2», ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью четвертой статьи 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО58, работая в должности торгового представителя по продажам, на основании приказа о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ в общество с ограниченной ответственностью «

<

организация-1>» ИНН -№ (далее по тексту ООО «

<

организация-1>»), расположенное по юридическому адресу: 

<

адрес>, согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции торгового представителя по продажам, наделенный обязанностью регулярно, согласно путевому листу, посещать каждого клиента в соответствии с утвержденной схемой с целью размещения заказа на очередную поставку и отслеживания остатков товара; контролировать отправку заказа в торговую точку в установленные сроки, по объему реализации продукции, номенклатуре, комплектности и качеству; следить за состоянием дебиторской задолженности по своим клиентам и своевременно сообщать руководству о возможных задержках оплат, а также других факторах, влияющих на платежеспособность клиента; в случае необходимости производить инкассацию наличных денег за поставленный товар, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения имущества путем присвоения, осознавая общественную опасность противоправного изъятия имущества, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий материального ущерба ООО «

<

организация-1>» и понимая, что неправомерно завладевает вверенным ему имуществом и, желая наступления этих последствий, имея доступ к инкассации наличных денежных средств за поставленный товар заказчикам, а именно у индивидуальных предпринимателей, находясь возле дополнительного офиса № отделения Сбербанка России, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение путем присвоения вверенного ему имущества при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО58, находясь возле дополнительного офиса № отделения Сбербанка России, расположенного адресу: 

<

адрес>, при выполнении своих трудовых обязанностей, из корыстных побуждений, действуя с прямым единым умыслом, направленным на хищение вверенного ему имущества путем присвоения, похитил путем присвоения, согласно договора поставок товара, полученные от ИП ФИО3 денежные средства в сумме 1444 рублей 58 копеек, ИП ФИО4 денежные средства в сумме 28030 рублей 75 копеек, ИП ФИО5 денежные средства в сумме 33695 рублей 07 копеек, ИП ФИО6 денежные средства в сумме 14661 рубля 95 копеек, ООО 

<

организация-3> денежные средства в сумме 21708 рублей 95 копеек, ООО 

<

организация-2> денежные средства в сумме 14824 рублей 23 копеек, ИП ФИО7 денежные средства в сумме 17194 рублей 76 копеек, ООО 

<

организация-4> денежные средства в сумме 19388 рублей 36 копеек, ИП ФИО8, денежные средства в сумме 2753 рублей 20 копеек, ИП ФИО9 денежные средства в сумме 11159 рублей 34 копеек, ИП ФИО10 денежные средства в сумме 6326 рублей 86 копеек, ИП ФИО11 денежные средства в сумме 16034 рублей 69 копеек, ИП ФИО12 денежные средства в сумме 31315 рублей 02 копеек, ИП ФИО13 денежные средства в сумме 13518 рублей 77 копеек, ИП ФИО14 денежные средства в сумме 2432 рублей, ИП ФИО15 денежные средства в сумме 10272 рублей 26 копеек, ИП ФИО16 денежные средства в сумме 3366 рублей 19 копеек, ИП ФИО17 денежные средства в сумме 10100 рублей, ИП ФИО18 денежные средства в сумме 56645 рублей 95 копеек, ИП ФИО19 денежные средства в сумме 2000 рублей, ИП ФИО20 денежные средства в сумме 12750 рублей 43 копеек, ИП ФИО21 денежные средства в сумме 36729 рублей 85 копеек, ООО 

<

организация-5> денежные средства в сумме 3017 рублей 50 копеек, ИП ФИО22 денежные средства в сумме 8976 рублей 33 копеек, ИП ФИО23 денежные средства в сумме 5212 рублей 24 копеек, ИП ФИО24 денежные средства в сумме 18929 рублей 02 копеек, ИП ФИО25 денежные средства в сумме 5676 рублей 03 копеек, ИП ФИО26 денежные средства в сумме 22692 рублей 98 копеек, ИП ФИО27 денежные средства в сумме 22777 рублей 73 копеек, ИП ФИО28 денежные средства в сумме 12656 рублей 41 копейки, ИП ФИО29 денежные средства в сумме 20050 рублей 32 копеек, ИП ФИО30 денежные средства в сумме 6813 рублей 98 копеек, ИП ФИО31 денежные средства в сумме 2655 рублей 08 копеек, ИП ФИО32 денежные средства в сумме 12011 рублей 42 копеек, ИП ФИО33 денежные средства в сумме 7627 рублей 69 копеек, ИП ФИО34 денежные средства в сумме 2079 рублей 25 копеек, ИП ФИО35 денежные средства в сумме 4565 рублей 10 копеек, ИП ФИО36 денежные средства в сумме 4391 рубля, 90 копеек, ИП ФИО37 денежные средства в сумме 9439 рублей 08 копеек, ИП ФИО38 денежные средства в сумме 21565 рублей 27 копеек, ИП ФИО39 денежные средства в сумме 201850 рублей 93 копеек, ИП ФИО40 денежные средства в сумме 3523 рублей 46 копеек, ИП ФИО41 денежные средства в сумме 13516 рублей 81 копейки, ИП ФИО42 денежные средства в сумме 7382 рублей 94 копеек, ООО 

<

организация-6> денежные средства в сумме 3891 рубля 30 копеек, ИП ФИО43 денежные средства в сумме 14 196 рублей 80 копеек, ИП ФИО44 денежные средства в сумме 4775 рублей, 41 копейки, ИП ФИО45 денежные средства в сумме 22040 рублей, ООО «

<

организация-7>» денежные средства в сумме 36808 рублей 68 копеек, ИИ ФИО46 денежные средства в сумме 9756 рублей 17 копеек, ИП ФИО47 денежные средства в сумме 58500 рублей, ИП ФИО48 денежные средства в сумме 5000 рублей, ИП ФИО49 денежные средства в сумме 4849 рублей 53 копейки, ИП ФИО50 денежные средства в сумме 1321 рубля, ИП ФИО51, денежные средства в сумме 12836 рублей 86 копеек, ИП ФИО52 денежные средства сумме 18047 рублей 60 копеек, ИП ФИО53 денежные средства в сумме 62334 рублей 40 копеек, ИП ФИО54 денежные средства в сумме 3961 рубля 46 копеек, ИП ФИО55 денежные средства в сумме 12855 рублей 40 копеек, ИП ФИО56 денежные средства в сумме 10490 рублей 63 копеек, ИП ФИО57 денежные средства в сумме 20960 рублей 23 копеек, принадлежащие ООО «

<

организация-1>». После чего ФИО59, обратив похищенное в свою пользу, с места совершения преступления скрылся.

Таким образом, ФИО58, реализуя свой корыстный умысел, присвоил вверенные ему денежные средства в особо крупном размере, на общую сумму 1086 390 рублей 15 копеек, принадлежащие ООО «

<

организация-1>». 

В судебном заседании подсудимый ФИО58 подтвердил, что согласен с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель Зайнутдинов Р.Ш., защитник Валеева Р.Н. в судебном заседании, а представитель потерпевшего ФИО1 в своем заявлении (т.2 л.д. 195), против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО58 суд квалифицирует по части четвертой статьи 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО58, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО58 ранее не судим, на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и соседями характеризуется положительно, по месту работы характеризуется положительно, по месту прохождения военной службы характеризовался положительно. 

Признание вины, раскаяние, положительные характеристики, явку с повинной, частичное возмещение ущерба, наличие двух малолетних детей, состояние здоровья матери подсудимого, наличие грамот и благодарностей по месту учебы и прохождения военной службы, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО58, не имеется.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым ФИО58, на менее тяжкую не имеется. 

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы условно. При назначении наказания суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией части четвертой статьи 160 УК РФ.

От представителя потерпевшего ФИО1 в суд поступило заявление об оставлении без рассмотрения гражданского иска ООО «

<

организация-1>» к ФИО58 о возмещении ущерба. При этом, подсудимый ФИО58 в судебном заседании показал, что возместил часть ущерба, в том числе, после направления дела в суд.

Учитывая изложенное, вышеуказанный гражданский иск подлежит оставлению без рассмотрения. Оставление судом гражданского иска без рассмотрения не препятствует последующему его предъявлению и рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО58 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью четвертой статьи 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО58 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО58 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО58 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск ООО «

<

организация-1>» к ФИО58 о возмещении ущерба оставить без рассмотрения, разъяснив право обратиться в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства, хранящиеся в уголовном деле, - оставить в нем на весь срок хранения дела.

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: